UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2024

 (PUBLICAÇÃO Nº 03)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1°

QUADRIMESTRE DE 2024.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 16 DE AGOSTO DE 2024.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2024 (PUBLICAÇÃO Nº 03).

 SANTO ANDRÉ, 29 DE JULHO DE 2024

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202232259
ANA CAROLINA MIRANDA
MASSANET

NHT1002-15 BIOÉTICA 43

11202232259
ANA CAROLINA MIRANDA
MASSANET

 BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

48

11202232259
ANA CAROLINA MIRANDA
MASSANET

 ESTB015-13
PRINCÍPIOS DE ÉTICA EM SERVIÇOS
DE SAÚDE

98

11202130007 ANALUZ MARIN RAMOS  ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 108

11202232206 ARTHUR DAE SUNG HAN  MCZA008-17 INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR 122

11202332343 BEATRIZ CARDOSO LOPES  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 130

11202320492 BEATRIZ PERICO DE OLIVEIRA  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 133

11202232240 BRUNO MARQUES MARTINS  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 141

11202332417 CAUÃ AVELINO DOS SANTOS  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 161

11202332383 CAUA PONTES BRENTAN  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 165

11202231246
DANILO SOUZA VIEIRA DOS
SANTOS

 ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 176

11202231246 DANILO SOUZA VIEIRA DOS  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 177

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

SANTOS

11123615 EDUARDA DA COSTA SAPONDI  ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 189

11202131244
FABIO CACHONE DE OLIVEIRA
SILVA

 ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 195

11202332362 GABRIEL ANDRADE DE PAULA  ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 214

11202021806 GABRIELLE DA SILVA ALVES LHZ0033-19
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO:
APRENDIZAGEM

222

11202021806 GABRIELLE DA SILVA ALVES LHZ0034-19

PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO: INFÂNCIA,
JUVENTUDE, VIDA ADULTA E
ENVELHECIMENTO

223

11202210037 GUSTAVO MARESI RODRIGUES NHT1002-15 BIOÉTICA 259

11007116 IVAN ZANUTTO BASTOS  MCTA009-13
COMPUTADORES, ÉTICA E
SOCIEDADE

316

11007116 IVAN ZANUTTO BASTOS  MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 321

11007116 IVAN ZANUTTO BASTOS  MCTA025-13 SISTEMAS DISTRIBUÍDOS 322

11202410053 KAILANY SOUSA SILVA  ESZG013-17 EMPREENDEDORISMO 339

11202332386 LEANDRO PASTENA GIORNO  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 346

11201932536 LEONARDO SALAZAR DE AQUINO  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 360

11202232257 LETICIA BELTRAO SANTOS  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 368

11202332344 LIVIA BATISTA DOS SANTOS  ESHC002-17 CONTABILIDADE BÁSICA 380

11202332344 LIVIA BATISTA DOS SANTOS  BHP0202-15 PENSAMENTO CRÍTICO 390

11201720188
MARCOS PAULO VITORIANO
QUINTELA

ESHC017-17 FINANÇAS PÚBLICAS 460

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO

 BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

483

11201932450 NATÁLIA SABINO ZAMBALDI  ESZG013-17 EMPREENDEDORISMO 306

11202320178 SOFIA MAINENTE LORA  NHH2028-13 FILOSOFIA POLÍTICA 70

11201812247 VICTOR ALVES GILJUM  ESHP012-13
INTRODUÇÃO AO DIREITO
ADMINISTRATIVO

61

11201922243
WILLIAM MASSAO MARUBAYASHI
SAITO

 MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 32

11201922243
WILLIAM MASSAO MARUBAYASHI
SAITO

 MCTA025-13 SISTEMAS DISTRIBUÍDOS 35

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11201721638 ABNER DIAS LIMA  MCTA018-13
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A
OBJETOS

17

11202130136 ALINE FIEDLER PROCOPIO  ESHP004-13
CIDADANIA, DIREITOS E
DESIGUALDADES

29

11202231725 ARTHUR SENA DE ANDRADE SOUZA  ESTB010-13
LEGISLAÇÃO RELACIONADA À
SAÚDE

125

11202232240 BRUNO MARQUES MARTINS ESTA007-17 ELETRÔNICA ANALÓGICA APLICADA 138

11202232250 CAROLINE SERAFIM DA SILVA  BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

154

11202231246
DANILO SOUZA VIEIRA DOS
SANTOS

ESTA007-17 ELETRÔNICA ANALÓGICA APLICADA 174

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202232376 HEITOR BOSSOLANI  LIE0001-19
METODOLOGIAS DE PESQUISA EM
EDUCAÇÃO

291

11007116 IVAN ZANUTTO BASTOS  MCTA018-13
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A
OBJETOS

320

11202321758 JOAO PEDRO PROFITTI  BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

323

11202321758 JOAO PEDRO PROFITTI  ESHP022-14 CULTURA POLÍTICA 325

11202332386 LEANDRO PASTENA GIORNO  BCM0504-15 NATUREZA DA INFORMAÇÃO 349

21084914 LUIZ APARECIDO JOANA  MCZA002-17 APRENDIZADO DE MÁQUINA 434

11202332325
LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
CABRERISSO

 BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

437

11202111188 LUIZ HENRIQUE SANTANA SOUZA  NHI5001-15
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM

439

11202111188 LUIZ HENRIQUE SANTANA SOUZA  MCTC001-15
INTRODUÇÃO À FILOSOFIA DA
MENTE

440

11202130226 LUIZA RODRIGUES DO CARMO  NHT1002-15 BIOÉTICA 447

11201720188
MARCOS PAULO VITORIANO
QUINTELA

 ESHP007-13
FEDERALISMO E POLÍTICAS
PÚBLICAS

459

11202232390 MARINA BORGES MIRANDA  ESTB023-17 FÍSICA MÉDICA I 476

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO

 NHZ5019-22
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO NA EDUCAÇÃO

420

11202332337 MILENA CARECHO BARBOSA  BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

414

11202332337 MILENA CARECHO BARBOSA  BCM0504-15 NATUREZA DA INFORMAÇÃO 412

11202332333 ROBERTA FERREIRA MORAIS  BHP0202-15 PENSAMENTO CRÍTICO 82

11202232199 SILAS LUCIANO DA SILVA SANTOS  BCM0504-15 NATUREZA DA INFORMAÇÃO 75

11202320178 SOFIA MAINENTE LORA  MCTA009-13
COMPUTADORES, ÉTICA E
SOCIEDADE

71